дело № 5-46-168/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июня 2017 года                                                                                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Нурмамбетова С.Р. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: /изъято/ и проживающего по адресу: /изъято/, официально не трудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не имеющего инвалидности,
УСТАНОВИЛ:
       02 июня 2017 года в 08 час. 30 мин.  Нурмамбетов С.Р. по /изъято/, управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил Федеральный закон от 23.07.2013 года № 196-ФЗ, ответственность за которое предусмотрена ч.2. ст. 12.7 КоАП РФ.
       В судебном заседании Нурмамбетов С.Р. вину в совершенном административном правонарушении признал полностью, с протоколом согласился, пояснив, что ему было известно о том, что в соответствии с постановлением Керченского городского суда он лишен права управления транспортными средствами, водительское удостоверение не сдавал.
Выслушав Нурмамбетова С.Р., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что действия Нурмамбетова С.Р  правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ч.2. ст.12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

      Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/ от 02.06.2017 года Нурмамбетов С.Р. по /изъято/, управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/  будучи лишенным права управления транспортными средствами (л.д.1).
На данном основании был составлен протокол  /изъято/ от 02.06.2017 года об отстранении от управления транспортным средством (л.д.2).

      Кроме того, вина Нурмамбетова С.Р. в совершении административного правонарушения  подтверждается также постановлением по делу об административном правонарушении Керченского городского суда Республики Крым от 21.11.2016 года, согласно которому Нурмамбетов С.Р. был лишен права управления транспортными средствами на срок полтора года.
 В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 (в ред. Федеральных законов от 01.07.2010 N 145-ФЗ, от 23.07.2013 N 196-ФЗ, от 14.10.2014 N 307-ФЗ)

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

(в ред. Федеральных законов от 01.07.2010 N 145-ФЗ, от 14.10.2014 N 307-ФЗ)

3. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ,  суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, личность  виновного, факт привлечения его ранее к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения,  принимая во внимание обстоятельства совершения правонарушения, суд считает возможным назначить  Нурмамбетову С.Р. административное наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Нурмамбетова С.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде 70 (семьдесят) часов обязательных работ.
Разъяснить Нурмамбетову С.Р., что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.

За уклонение от отбывания наказания в виде обязательных работ предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

           Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района.
          Мировой судья                                                                    И.Ю. Сергиенко